prestação de serviços;

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo por meio
de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou cheque
cruzado e nominal.

 

O objetivo da norma é justamente a transparência da arrecadação dos
recursos, a fim de salvaguardar a igualdade da disputa eleitoral, na medida em que será
possível identificar a exata origem do numerário. Estabelece ainda o limite de R$ 1.064,10
(um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) para que qualquer valor acima não
possa ser doado por intermédio de depósito em dinheiro, o qual, ainda que identificado,
aponta o responsável pela sua realização e não necessariamente o doador.

De acordo com o parecer conclusivo (ID 40895016), detectou-se doação

[...]

ou de cheque cruzado e nominal, contrariando o disposto no artigo 21, §1º, da Resolução
TSE nº 23.607/2019, conforme abaixo:

 

 

O prestador juntou declaração do doador Ronaldo Teruo Inagaki, afirmando
que:

No dia 07.10.2020 compareci a Agência do Banco do Brasil de Ubiratã

para realizar a doação no valor de R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais) para a
campanha mencionada, onde, conforme recibo de depósito anexo, a transação foi
realizada como depósito identificado, autenticação 6.DDF.2B5.COE.1DD.327, às
15h03minutos e 31 segundos;

Entretanto, minutos depois, fui chamado de vota à agência, sob a

[...]

e (iii) sobra financeira de campanha na quantia de R$ 37,10 (trinta e
sete reais e dez centavos) recolhida em favor do TRE/AM, quando deveria ter sido
devolvida ao Tesouro Nacional, como prevê o art. 53, § 5º, da Res.–TSE nº
23.553/2017.

3. Sobre as despesas com alimentação, o TRE/AM, ao apurar um excesso de R$
8.593,71 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e um centavos),
assentou que essa quantia representa aproximadamente 11,69% do total de recursos
movimentados pela candidata – R$ 73.473,39 (setenta e três mil, quatrocentos e
setenta e três reais e trinta e nove centavos) –, sendo suficiente, por si só, para a
desaprovação das contas.

4. A reforma da conclusão do Tribunal a quo para assentar que tal irregularidade não
maculou a confiabilidade das contas a ponto de ensejar a sua desaprovação exigiria